
1 
 

 

 

Prot. n. 2150 del 17/08/2022 

 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL RINNOVO DELLE LICENZE 

SOFTWARE ED HARDWARE DEL SISTEMA DI BACKUP COMMVAULT INSTALLATO PRESSO L’OSPEDALE 

RIABILITATIVO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE SPA PER LA DURATA DI 36 MESI - AGGIUDICAZIONE 

 

C.I.G. 933535744D 

 Il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), dott. Andrea Pauletti, riferisce e propone quanto segue. 

Premesso che: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, prevede 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- con Determina dell’Amministratore Delegato Prot. n. 1835 del 06/07/2022 di O.R.A.S. S.p.A. è stata 

indetta una procedura di gara per l’affidamento del rinnovo delle licenze software ed hardware del 

sistema di backup Commvault installato presso O.R.A.S. S.p.A., C.I.G. 933535744D, mediante 

l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l’importo previsto a base 

d’asta di € 165.000,00 oltre IVA, comprensivo degli oneri per la sicurezza, da aggiudicarsi con 

applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi degli articoli artt. 36 comma 9-bis e 95 comma 4 

del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

- con la suddetta Determina, il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A., è 

stato nominato Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, 

rinviando la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto all’atto dell’adozione del 

provvedimento di aggiudicazione della procedura; 

- alla Determina succitata ha fatto seguito la pubblicazione sul sito istituzionale della Società di un 

avviso di manifestazione di interesse avente termine presentazione richieste il 21/07/2022 ore 

12:00; 

- entro il termine sopra citato sono pervenute n. 1 manifestazione di interesse del seguente 

operatore economico: 

o INFONET SOLUTIONS SRL con sede in Curtarolo (PD); 

- come richiesto dal R.U.P., l’Area Affari Generali e Legali, con il supporto dell’Ufficio Sistemi 

Informativi di ORAS S.p.A ha provveduto a redigere i documenti di gara e quindi ad inserire nel 



2 
 

portale acquistinretepa.it la Richiesta di Offerta (RDO) n. 3125330 del 21/07/2022, invitando a 

presentare offerta l’operatore economico sopra riportato; 

- pertanto, la procedura negoziata, identificata dal C.I.G. 933535744D, è stata formalmente avviata 

tramite MePA con la pubblicazione della RDO n. 3125330 avvenuta in data 21/07/2022;  

- la scadenza di presentazione delle offerte è stata stabilita per le ore 12:00 del giorno 04 Agosto 

2022;  

- entro la data e l'ora di scadenza fissata, è pervenuta l’offerta della ditta INFONET SOLUTIONS SRL; 

- come risulta dal verbale del 05/08/2022 il Seggio di gara, per le motivazioni in esso contenute, ha 

ammesso la ditta offerente INFONET SOLUTION SRL al prosieguo della procedura; 

- alla luce di quanto sopra, è stata esaminata l’offerta tecnico/economica pervenuta a cui ha fatto 

seguito l’aggiudicazione provvisoria; 

- per i servizi oggetto della presente procedura è stato verificato che: 

- non sussistono valori di riferimento OPRVE; 

- non sussistono “prezzi di riferimento” fissati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.); 

- non esistono Convenzioni attive stipulate dalla Centrale di committenza regionale e/o da 

Consip SpA. 

Inoltre, tali servizi, non rientrano nelle categorie elencate nel D.P.C.M. dell’11/07/2018. 

Considerato che: 

- in data 05/08/2022 si sono stati avviati i controlli sull’insussistenza di motivi di esclusione in capo 

alla ditta INFONET SOLUTIONS SRL, come previsto dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e tali 

controlli si sono conclusi con esito positivo. Ad oggi si è in attesa di ricevere l’esito della 

Comunicazione Antimafia, in ordine alla quale O.R.A.S. S.p.A. si riserva ogni ed eventuale azione di 

merito in caso di accertato esito negativo; 

- ai sensi dell’art.26 del D.lgs 81/2008, non sussiste obbligo di redazione del D.U.V.R.I.; 

- la Società INFONET SOLUTIONS SRL è tenuta a costituire una garanzia definitiva a sua scelta sotto 

forma di cauzione o fideiussione a favore di O.R.A.S. S.p.A., ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 

50/2016. 

Preso atto che: 

- ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la stipula contrattuale che 

avverrà mediante sottoscrizione del documento di stipula generato dal Mercato Elettronico, non 

sarà applicato il termine dilatorio previsto dal comma 9 dell’articolo anzidetto. 

Visti: 

- l’Art. 1, comma 2,  lett. b) del Decreto Legge 16 Luglio 2020 n.76, convertivo con Legge 11 

Settembre 2020 n. 120 e s.m.i.; 

- il Regolamento aziendale per l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria DA.15 Rev. 01 del 20/01/2020; 

- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 

corruttivi; 

- l’articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 

Tutto ciò premesso, si propone:  

- l’aggiudicazione della procedura di gara per l’affidamento del rinnovo delle licenze software ed 

hardware del sistema di backup Commvault installato presso ORAS S.p.A., per un importo 

complessivo di € 165.000,00, comprensivo dei costi della sicurezza per rischi da interferenze pari a 



3 
 

zero alla Società INFONET SOLUTIONS SRL di Pieve di Curtarolo (PD), P.IVA 00149520280, come 

risulta dall’offerta economica presentata dall’affidatario in sede di gara e acquisita agli atti; 

- di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.) il P.I. Fabio Bassotto, Responsabile 

dell’Ufficio Sistemi Informativi di O.R.A.S. S.p.A. ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016; 

-  di prendere atto che il quadro economico complessivo di aggiudicazione dell’appalto risulta il 

seguente: 

 

 

 

- di prendere atto che in data 05/08/2022 si sono stati avviati i controlli sull’insussistenza di motivi di 

esclusione in capo alla ditta INFONET SOLUTIONS SRL, come previsto dall’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., e tali controlli si sono conclusi con esito positivo. Ad oggi si è in attesa di ricevere 

l’esito della Comunicazione Antimafia, in ordine alla quale O.R.A.S. S.p.A. si riserva ogni ed 

eventuale azione di merito in caso di accertato esito negativo; 

- di dare atto che il contratto verrà concluso mediante sottoscrizione del documento di stipula 

generato dal Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di cui alla Richiesta di Offerta 

(RDO) n. 3125330 e che la durata dell’affidamento in oggetto è: 24/10/2022 – 23/10/2025 per il 

rinnovo delle licenze e di 60 mesi a partire dal collaudo per la fornitura dell’hardware;  

- di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la stipula 

contrattuale non sarà applicato il termine dilatorio previsto dal comma 9 del sopracitato articolo; 

- di dare atto che, per il servizio oggetto della presente procedura, è stato accertato quanto segue: 

o non sussistono valori di riferimento OPRVE; 

o non sussistono “prezzi di riferimento” fissati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(A.N.AC.); 

o non esistono Convenzioni attive stipulate dalla Centrale di committenza regionale e/o da 

Consip SpA. 

Inoltre, tali servizi, non rientrano nelle categorie elencate nel D.P.C.M. dell’11/07/2018. 

 

Descrizione 
Durata 

in mesi 

Importo 

(IVA esclusa) 

Importo  

IVA 22%  

Importo  

(IVA compresa) 

Rinnovo 

triennale 

licenze 

Commvault 

periodo: 

24/10/2022 – 

23/10/2025 

36 € 78.900,00 € 17.358,00 € 96.258,00 

Fornitura 

hardware 

comprensiva 

di 60 mesi di 

garanzia e 

supporto 

60 €  86.100,00 € 18.942,00 € 105.042,00 

TOTALE  € 165.000,00 € 36.300,00 € 201.300,00 



4 
 

Vista la suesposta relazione, condivise le motivazioni in essa indicate, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. 

S.p.A. 

DETERMINA 

1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016; 

2. da approvare il Verbale del Seggio di gara del 05/08/2022, acquisito agli atti; 

3. di approvare le operazioni di gara che risultano dalla procedura telematica espletata tramite la 

piattaforma MePA di cui alla Richiesta di Offerta (RDO) n. 3125330 per l’affidamento del rinnovo 

delle licenze software ed hardware del sistema di backup Commvault installato presso ORAS S.p.A.; 

4. di aggiudicare, per le motivazioni in premessa indicate, la procedura di gara in argomento per un 

importo complessivo di € 165.000,00 (IVA esclusa) comprensivo dei costi della sicurezza per rischi 

da interferenze, alla Società INFONET SOLUTIONS SRL di Pieve di Curtarolo (PD), P.IVA 

00149520280; 

5. di nominare quale Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.) il P.I. Fabio Bassotto, Responsabile 

dell’Ufficio Sistemi Informativi di O.R.A.S. S.p.A. ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016; 

6.  di approvare il seguente quadro economico: 

 

 

 

7. di prendere atto che in data 05/08/2022 si sono stati avviati i controlli sull’insussistenza di motivi di 

esclusione in capo alla ditta INFONET SOLUTIONS SRL, come previsto dall’art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., e tali controlli si sono conclusi con esito positivo. Ad oggi si è in attesa di ricevere 

l’esito della Comunicazione Antimafia, in ordine alla quale O.R.A.S. S.p.A. si riserva ogni ed 

eventuale azione di merito in caso di accertato esito negativo; 

8. di dare atto che il contratto verrà concluso mediante sottoscrizione del documento di stipula 

generato dal Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione di cui alla Richiesta di Offerta 

Descrizione 
Durata 

in mesi 

Importo 

(IVA esclusa) 

Importo  

IVA 22%  

Importo  

(IVA compresa) 

Rinnovo 

triennale 

licenze 

Commvault 

periodo: 

24/10/2022 – 

23/10/2025 

36 € 78.900,00 € 17.358,00 € 96.258,00 

Fornitura 

hardware 

comprensiva 

di 60 mesi di 

garanzia e 

supporto 

60 €  86.100,00 € 18.942,00 € 105.042,00 

TOTALE  € 165.000,00 € 36.300,00 € 201.300,00 



5 
 

(RDO) n. 3125330 e che la durata dell’affidamento in oggetto è: 24/10/2022 – 23/10/2025 per il 

rinnovo delle licenze e di 60 mesi a partire dal collaudo per la fornitura dell’hardware; 

9. di delegare il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di ORAS S.p.A. a procedere alla stipula 

del contratto con la Ditta aggiudicataria, mediante sottoscrizione del "documento di stipula" 

attraverso il portale MePA; 

10. di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la stipula 

contrattuale non sarà applicato il termine dilatorio previsto dal comma 9 del sopracitato articolo; 

11. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 

e successive modifiche integrazioni, il codice C.I.G. è il seguente: 933535744D; 

12. di dare atto che, per il servizio oggetto della presente procedura, è stato accertato quanto segue: 

o non sussistono valori di riferimento OPRVE; 

o non sussistono “prezzi di riferimento” fissati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.AC.); 

o non esistono Convenzioni attive stipulate dalla Centrale di committenza regionale e/o da 

Consip SpA. 

Inoltre, tali servizi, non rientrano nelle categorie elencate nel D.P.C.M. dell’11/07/2018. 

13. di incaricare l’Area Affari Generali e Legali di ORAS S.p.A. di provvedere a tutti gli adempimenti 

connessi alla pubblicazione del presente provvedimento; 

14. di delegare il R.U.P., dott. Andrea Pauletti, alla firma di tutti gli atti conseguenti. 

15. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dalla data di pubblicazione.  

         f.to Orianna Romanello 
         Amministratore Delegato  


